様式第 2 号（第 7 条関係）

回答書

令和 4 年 5 月 19 日

桶川市学校給食費管理システム選定公募型プロポーザル

公募型プロポーザル提案希望者  様

桶川市長  小野 克典

「桶川市学校給食費管理システム選定公募型プロポーザル」について、下記のとおり質問事項がありましたので回答いたします。

No. 資料名 頁 項目番号 質問事項 回答

１ 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

6 5（2） 保守につきまして

リモート保守のご要望はございますか。必要

な場合は御見積金額に加えさせて頂きます。

想定はしていません。

２ 桶川市学校給食費

管理システム選定

公募型プロポーザ

ル実施要領

3 ４－（４） 提案書の枚数は上限何枚になりますでしょう

か。

提案書の上限指定は設定していません。

３ 桶川市学校給食費

管理システム選定

公募型プロポーザ

ル実施要領

3 ４－（４） 提案書について総ページ数の指定はないとの

認識で問題ないか

提案書の上限指定は設定していません。

４ 桶川市学校給食費

管理システム選定

公募型プロポーザ

ル実施要領

3 ４－（４） 提案書に会社名等が記載されていても問題な

いか

問題ありません。

５ 桶川市学校給食費

管理システム選定

公募型プロポーザ

ル実施要領

4 5 システム使用料（システム保守含む）は

7,920 千円については、見積書の（2）システ

ムソフト保守・運用費用の上限額との認識で

問題ないか

問題ありません。

６ 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

2 5（1）

① -ア

サーバ 1 式

・サーバに接続するディスプレイ、キーボー

ド等の KVM コンソールは既存の物を利用で

きる認識で問題ないか

問題ありません。

７ 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

2 5（1）

① -イ

ノート型パソコン

・２要素認証機器及びソフトウェアについ

て、２要素認証機器については、貴市指定機

器はないとの認識で問題ないか。

問題ありません。

８ 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

4 5（1）

② -イ

「b. 口座振替データは全銀協フォーマットで

金融機関ごとの口座振替依頼データを作成す

ることができること。また、現行の市税等の

口座振替業務と合わせて口座振替が行えるこ

と。」について質問いたします。

⇒現行の市税等の口座振替業務と合わせて口

座振替が行えること。というのはどの様な運

用想定ですか。

市の基幹系システムを経由して行うため、

口座振替データ及び入金データについて、

全銀協フォーマットによる取出し、取込み

を行うものです。

９ 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

5 5（1）

③ -ウ

「・システムの稼働に必要な、外字ファイ

ル・ファイルサーバ参照先フォルダの設定等

環境構築作業を行うこと。」について質問いた

します。

⇒文字コード及びフォントの種類をご教示く

ださい。

文字コード：Ｕｎｉｃｏｄｅ となりま

す。住基については、明朝体となります

が、外字ファイル等は、基幹システム会社

より提供となるため、調整のうえとなりま

す。

10 機能要件チェック

リスト

1 6 学齢簿システムより児童・生徒情報及び保護

者情報の取得が可能なこと。(学齢簿システム

のデータ出力方法に対応できること。）

⇒連携のタイミングなど運用想定をご教示く

ださい。

口座振替や通知を発送する前に情報の取得

することを想定しています。（月２回程

度）

11 機能要件チェック

リスト

2 42 「コンビニ収納に対応できること。」について

質問いたします。

⇒収納代行業者はどちらの会社かご教示くだ

さい。

地銀ネットワークサービス（株）となりま

す。

12 機能要件チェック

リスト

4 83 「学校別状況一覧を出力することができるこ

と。」について質問いたします。

⇒どのような帳票か出力項目などご教示くだ

さい。

学校別状況一覧は、処理日現在の学校毎の

調定額、収入額を児童生徒、職員等毎の表

記を想定しています。

13 機能要件チェック

リスト

4 89 「出力する通知について、出力順を設定でき

る。（カナ氏名順、学校順、学年順等）」

について質問いたします。

⇒処理時に任意に選択できる必要があります

か。

任意に選択できることを想定しています。

14 機能要件チェック

リスト

4 95 「行事マスタの登録・変更・削除を行うこと

ができること。」について質問いたします。

⇒行事マスタの運用方法をご教示ください。

学校毎に実施される学校行事による欠食管

理を行うため、学校・行事名・対象学年・

日付等を管理する想定をしています。

15 機能要件チェック

リスト

1 4 データ連携 - 住基情報情報取込

住基宛名情報は CSV ファイルによる連携とな

りますでしょうか。連携ファイルの項目につ

いては指定可能でしょうか。

CSV ファイルによるものとなります。連

携ファイルの項目については、指定は可能

ですが、基幹システム会社との調整のうえ

となります。

16 機能要件チェック

リスト

1 5 データ連携 - 住基異動情報

住基異動情報は CSV ファイルによる連携とな

りますでしょうか。連携ファイルの項目につ

いては指定可能でしょうか。

CSV ファイルによるものとなります。連

携ファイルの項目については、指定は可能

ですが、基幹システム会社との調整のうえ

となります。

17 機能要件チェック

リスト

1 6 データ連携 - 住基情報情報取込

学齢簿システムより出力するデータは CSV フ

ァイルによる連携となりますでしょうか。連

携ファイルの項目については指定可能でしょ

うか。

CSV ファイルによるものとなります。連

携ファイルの項目については、指定は可能

ですが、基幹システム会社との調整のうえ

となります

18 機能要件チェック

リスト

1 10 対象者情報 - 対象者情報検索

「また、検索機能は調定等の処理にも対応で

きること。」とありますが、調定等の処理とは

調定額の変更や減額処理の事を指しますでし

ょうか。

検索後、調定等（調定額の変更や減額）の

処理画面へつながる想定をしています

19 機能要件チェック

リスト

1 19 対象者情報 - 対象者管理

「受給期間の登録が日単位できること。」とあ

りますが、登録した日付により、日割で計算

処理（減額）を行うことを想定していますで

しょうか。

それとも、日付の管理のみを行う想定でしょ

うか。

日割りでの計算処理を想定しています。

20 機能要件チェック

リスト

2 20 対象者情報 - 対象者管理

送付先の登録を行った場合、画面上に現住所

の表示は必要でしょうか。

現住所の表示ができることが望ましいで

す。

21 機能要件チェック

リスト

2 40 収納処理 - 入金データ取込

「会計課等から出力された納付書による入金

データ」とはフォーマット（項目）は市独自

の内容となりますでしょうか。

全銀協フォーマットとなります。

22 機能要件チェック

リスト

3 58 通知書管理 - 納付書

年度一括とは、年度内の徴収額を 1 枚の納付

書にまとめ出力できることを指しますでしょ

うか。

お見込みのとおりです。

23 機能要件チェック

リスト

3 60 通知書管理 - 学校給食費還付金請求書

学校給食費還付金請求書とは、どのような用

途で使用する帳票となりますでしょうか。

還付金を請求する際に使用する想定もので

す。

24 機能要件チェック

リスト

4 83 帳票管理 - 学校別状況一覧

項番 83「学校別状況一覧」と項番 85「学校

別月計表」では、一覧と集計で出力が異なる

のみで、内訳は同等のものが出る想定でしょ

うか。それぞれの帳票の条件や目的について

ご教授いただけますでしょうか。

学校別状況一覧は、処理日現在の学校毎の

調定額、収入額を児童生徒、職員等毎の表

記を想定しています。項番 83 と項番 85

の想定については、お見込みのとおりで

す。

25 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

2 5（1）

① -ア

サーバー 1 式

本市の提供する共有コンソールへの接続が可

能であること。接続のためのケーブルを準備

すること。とありますが「共有コンソール」

側の接続端子の規格 もしくは 「共有コン

ソール」の製品名・型番を教えてください。

コンソール：LCD8500

KVM：ATEN CS 1308 KVM サーバーコ

ンソールスイッチ G2

26 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

2 5（1）

① -イ

ノート型パソコン 2 式

「ウイルス対策を実施すること。」と記載があ

りますが、桶川市様基幹システムで使用して

いるウイルス対策ソフトのクライアントライ

センスを購入すれば、クライアントインスト

ーラーの提供を受けることは可能でしょう

か。その場合は、購入すべきクライアントラ

イセンスを教えて頂くことは可能でしょう

か。

基幹システムで使用しているソフトに追加

をする構成は想定していません。本調達範

囲内ソフトが稼働するようにしてくださ

い。

27 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

2 5（1）

① -イ

ノート型パソコン 2 式

「操作ログ、外部デバイス制御等を行うこ

と」と記載がありますが、桶川市様基幹シス

テムで使用している資産管理ソフトのクライ

アントライセンスを購入すれば、クライアン

トインストーラーの提供を受けることは可能

でしょうか。その場合は、購入すべきクライ

アントライセンスを教えて頂く可能でしょう

か。

基幹システムで使用しているソフトに追加

をする構成は想定していません。本調達範

囲内ソフトが稼働するようにしてくださ

い。

28 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

3 5（1）

② -イ

(ア) 児童・生徒等の情報管理の「d」につい

て

「毎年学級編成を行い、」とありますが、毎年

度進級進学処理後に学級情報を登録すること

を想定していますでしょうか。

学級情報については、進級後必要に応じて

登録することを想定しています。

２9 【別添１】桶川市

学校給食費管理シ

ステム導入業務仕

様書

4 5（1）

③ -イ

(エ) 口座振替管理、入金管理の「b」につい

て

「現行の市税等の口座振替業務と合わせて口

座振替が行えること。」とありますが、業務を

合わせるとはどのような内容を想定しますで

しょうか。

市の基幹系システムを経由して行うため、

口座振替データ及び入金データについて、

全銀協フォーマットによる取出し、取込み

を行うものです。